
1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

 

Prot. Reg. Int. 1372 del 01/06/2022 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 

settembre 2020, n°120, come modificato dall’art. 51, lettera a), della 

legge n. 108 del 2021, finalizzato alla fornitura, programmazione e posa 

in opera, e collaudo di tessere apriporta nella sede di via Marini 15 ad 

Ascoli Piceno. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Direzione Provinciale di Ascoli Piceno, ha chiesto la fornitura di tessere 

apriporta per il sistema di controllo accessi nei locali della stessa Direzione 

Provinciale; 

- questo Ufficio ha quindi fatto richiesta per le vie brevi di un preventivo alla 

società Dago Elettronica s.r.l. -Via D. Buratelli, 47,- 61032 Fano (PU), che in 

passato ha installato parte del sistema di controllo accessi mediante tessere 

magnetiche, per la fornitura, programmazione e collaudo delle necessarie n°40 

tessere magnetiche; 

- la suddetta ditta ha quindi inviato a questo ufficio il proprio preventivo, acquisito 

al n°12130 di protocollo Reg. Uff. del 22.04.2022, per il prezzo complessivo di 

€.1.308,00 + iva, comprendente la fornitura di n.20 tessere di accesso ai piani 2,3 e 

4, e n.20 tessere di accesso ai piani T e 1; 

- il preventivo in parola non è stato ritenuto congruo dall’ing. Cianca dell’ Ufficio 

Risorse materiali ed è stata quindi richiesta alla ditta la revisione del preventivo;  

- la Dago Elettronica s.r.l. ha quindi presentato un nuovo preventivo con prezzo 

scontato di €.1.000,00 + iva, che è stato ritenuto congruo dall’Ufficio Risorse 

Materiali, al n°12492 di protocollo Reg. Uff. del 26.04.2022 ed acquisito agli atti; 

- l’intervento suddetto prevede: 

a) fornitura di n°20 tessere badge in PVC bianco, formato ISO standard, tecnologia RFID 

125KHz, per piani 2°, 3° e 4° dell’immobile 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

b) programmazione e configurazione del sistema 

c) realizzazione impianto (fornitura, posa in opera, programmazione e collaudo) 

d) fornitura di n°20 tessere badge in pvc bianco, formato ISO standard, tecnologia 

TITAN, per piano terra e 1° 

e) programmazione e configurazione del sistema 

f) realizzazione impianto (fornitura, posa in opera, programmazione e collaudo) 

 

- trattandosi di importo inferiore alla soglia individuata dall’art.1, comma 2, lettera 

a) della legge n°120 dell’11.09.2020 (così come modificato dall’art. 51, lettera a), 

della legge n. 108 del 2021) si ritiene opportuno procedere mediante affidamento 

diretto; 

- peraltro, con riferimento a quanto previsto dall’art.1 comma 450 della Legge 

296/2006 (così come modificato dalla Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 

2018 n.145), trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l’obbligo 

di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA; 

- l’impresa Dago Elettronica s.r.l. ha rilasciato le dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti e sul conflitto di interessi e presenta DURC regolare; 

 

 

VISTI: 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020 

semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”, modificato dall’art. 51, 

lettera a), della legge n. 108 del 2021; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento del servizio  

in parola per procedere all’affidamento diretto alla ditta in premessa. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); e conformemente alla disposizione di servizio n.33/2021 

a firma del Direttore Regionale delle Marche, con le quali è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 

all’arch. Remo Checola Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto alla ditta Dago Elettronica s.r.l., con sede 

legale in Via D. Buratelli, 47, - 61032 Fano (PU),  P.I. 00120470414, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a), della legge n°120 dell’11.09.2020, e ai sensi 

della scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle Entrate, per la fornitura, 

programmazione, posa in opera e collaudo delle tessere apriporta citate in 

premessa. 

- di dare atto che: 

a) l’affidamento dell’appalto avverrà ai sensi dell’art.1 della Legge n°120/2020; 

b) l’importo complessivo è stimato in €.1.000,00 oltre IVA, di cui €.25,00 per 

oneri per la sicurezza aziendale, per la fornitura, programmazione, posa in opera 

e collaudo di n.20 più n.20 tessere apriporta nel sistema di controllo accessi 

della DP di Ascoli Piceno in via Marini n°15, per dare il servizio compiuto a 

regola l’arte; 

c) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

d) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2022, alla 

voce spese di manutenzione ordinaria fabbricati, famiglia 5, Gestione immobili 

– manutenzione; 

f) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dal capo ufficio 

Risorse materiali; 

h) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno espletate, ai sensi dell’art.101 

del D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Gioacchino Cianca. 

 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di 

tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione dei 

funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.1/2022 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

